
 

 

Přijímačky – co musím vědět 

Hlásím se do maturitního oboru 

Od roku 2024 se změní organizace přijímacího řízení ve středních školách. Hlavní změnou 

je digitalizace přijímacího řízení na střední školy, která by měla urychlit proces přijímaní 

a usnadnit dostupnost informací. Nově budou školy na přihlášce uváděné podle prioritního 

seřazení škol a navyšuje se počet přihlášek do všech maturitních oborů, ve všech středních školách 

bez ohledu na zřizovatele a ve všech formách vzdělávání. Nezapomeň přihlášku podat do 20. 

února! 

 

Kritéria přijímacího řízení 

O kritériích, tedy, co všechno se bude požadovat, jestli se bude konat školní přijímací zkouška 

a z čeho, a jak se budou jednotlivá kritéria hodnotit, rozhoduje ředitel střední školy.  

S kritérii a způsobem bodového hodnocení se seznámíš na webových stránkách konkrétních škol, 

a to nejpozději: 

Pro každý obor (i v rámci jedné školy) mohou být kritéria různě kombinována (např. celkový prospěch 

žáka za více období nebo jen z vybraných předmětů, výsledky školní zkoušky, úspěchy 

z vědomostních žákovských soutěží a olympiád aj.), stejně tak mohou být různě bodově hodnocena. 

Prioritizace škol na přihlášce  

Vybrané školy a jejich obory seřaď na přihlášce podle toho, kam chceš nejvíce. Toto pořadí 

je důležité pro určení, na jakou školu/obor budeš přijat/a.  

Pokud budeš "nad čarou" ve více oborech, automaticky budeš přijat do toho z nich, který jsi označil 

jako první. Do zbývajících oborů již nebudeš moct být v daném kole přijat. Pokud se do svého prvního 

oboru nedostaneš, ale do druhého ano, budeš přijat do druhého. 

První kolo přijímacího řízení  

Pro první kolo příjímacího řízení můžeš podat: 



 

 

 až 3 přihlášky do oborů vzdělání bez talentové zkoušky (maturitní i nematuritní obory), 

 až 2 přihlášky do oborů vzdělání s talentovou zkouškou. 

Ve stanoveném období pro první kolo projdeš jak jednotnou, tak i školní přijímací zkouškou, je-li 

vyhlášena.  

Jestliže se hlásíš do 4, 6 nebo 8letého oboru Gymnázium se sportovní přípravou, talentové zkoušky 

proběhnou na počátku roku, ale povinná jednotná zkouška i školní zkouška se konají v dubnových 

termínech společně s dalšími obory. 
období přijímacích 

zkoušek 

termíny pro vykonání 

jednotné zkoušky 

platné pro 

2. ledna – 15. února 

2024 talentové zkoušky 

najdeš níže 4, 6 a 8leté obory Gymnázium se sport. přípravou 

15. března – 23. dubna 

2024 

1. termín 12. dubna 

2. termín 15. dubna 

4leté obory gymnázií 

4letý obor Gymnázium se sportovní přípravou 

4leté obory středních odborných škol 

15. března – 23. dubna 

2024 

1. termín 16. dubna 

2. termín 17. dubna 

6 a 8leté obory gymnázií 

6 a 8leté obory Gymnázium se sportovní přípravou 

náhradní termíny pro 

vykonání jednotné 

zkoušky 

1. termín 29. dubna 

2. termín 30. dubna 

platí pro všechny obory 

 

Jak podat přihlášku 

 

Jednotná přijímací zkouška (JPZ)  

  Pokud chceš studovat maturitní obor, budeš konat jednotnou zkoušku z českého jazyka 

a literatury a matematiky a její aplikace formou písemných testů. 

  Každý má 2 pokusy konat testy jednotné přijímací zkoušky, i když se hlásíš na jeden nebo na tři 

maturitní obory. Výhodou je, že se ti do hodnocení započítá vždy ten lepší výsledek. 

  Jednotné testy se tě netýkají, jestliže se hlásíš na maturitní obor s talentovou zkouškou 

ze skupiny oborů 82 nebo obor v konzervatoři. 

 Hlásíš se na Gymnázium se sportovní přípravou? Budeš konat nejen talentovou zkoušku, 

ale i jednotnou přijímací zkoušku.  

 Pro jednotnou přijímací zkoušku stanovuje dva termíny Ministerstvo školství, mládeže a 

tělovýchovy.  

 Jednotnou přijímací zkoušku budeš konat výhradně na některé ze škol, na které se přihlásíš. 

Školy pro konání JPZ budou určeny systémem a dozvíš se o nich z pozvánek, které Ti pošlou 

ředitelé škol. Může se stát, že budeš konat JPZ i dvakrát ve stejné škole. 

 

Hodnocení jednotné přijímací zkoušky 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html


 

 

Jednotnou zkoušku vykonáš dvakrát, i když se přihlásíš do třech maturitních oborů a vždy se ti 

započítá ten lepší výsledek. Tak využij oba termíny! 

 

Školní přijímací zkouška  

  Kromě povinné jednotné přijímací zkoušky může (ale nemusí) škola organizovat ještě i vlastní 

školní zkoušku, a to v termínu od 15. března do 23. dubna 2024. 

 Školní části přijímacích zkoušek se konají v jednotlivých středních školách, které je vypisují. 

 

Jak to u zkoušek dopadlo  

Výsledky přijímacího řízení zveřejní 15. května 2024 ředitel školy na veřejně přístupném místě ve 

škole (dveře školy, úřední deska apod.), k dispozici budou i v informačním systému. 

Napoprvé to nevyšlo, co dál 

 

Přijetí a vzdání se přijetí v 1. kole  

Od roku 2024 dochází k digitalizaci přijímacího řízení, takže už nebude potřeba podávat zápisové 

lístky. Dříve šlo o povinný krok, který bylo nutný udělat nejpozději do 10 pracovních dnů 

od zveřejnění seznamu přijatých. 

Díky prioritizaci řazení škol, nastoupíš tam, kam ses dostal/a na základě výsledků přijímacího 

řízení, a tím odpadá dlouhé čekání a zvažování variant.  

Pokud nebudeš mít zájem nastoupit na školu, musíš stáhnout svou přihlášku (vzdát se přijetí). 

Pozor, tímto krokem se ale zcela zříkáš přijetí v 1. kole přijímacího řízení a můžeš si podat přihlášku 

až do 2. či dalších kol (tzn. nedostaneš místo v méně prioritním oboru v 1. kole). Tímto krokem se 

pouze uvolní místo v daném oboru a uvolněné místo smí škola obsadit až v dalším kole přijímacího 

řízení. 

 

https://www.infoabsolvent.cz/Rady/Clanek/7-0-07/Napoprve-to-nevyslo-co-dal

